COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINACEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO
(Do Sr. JOSÉ CARLOS MACHADO)

Requer seja convidado o
Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da
Fazenda, Sr. Antônio Palocci, para fins de
prestar esclarecimentos sobre como
pretende implantar um superávit variável
sem, contudo, aumentar ou reduzir o
mesmo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, c/c o art. 24, inciso

VII,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência

seja convidado o Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Fazenda, Sr. Antônio

Palocci, para fins de prestar esclarecimentos sobre como pretende implantar um

superávit variável sem, contudo, aumentar ou reduzir o mesmo.

JUSTIFICAÇÃO

Em entrevista ao Programa Bom Dia Brasil, da TV Globo, na data de

02 de março de 2004, o Ministro da Fazenda, Sr. Antônio Palocci, confirmou que o

Governo tem a idéia de introduzir em 2005 um superávit variável de acordo com o

crescimento econômico, de modo a evitar que se cobre mais da sociedade.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINACEIRA E CONTROLE

Do que se afere da entrevista do Exmo. Sr. Ministro da Fazenda, não

se trata de não aumentá-lo ou reduzi-lo mas, tão somente, trata-se de mudar a

origem das fontes onde se vai buscar receitas para fazer frente à gritante

necessidade brasileira de gerar um superávit financeiro que ultrapassa o absurdo.

As alterações pretendidas, ao que tudo indica, continuará a afetar

diretamente a sociedade brasileira pois, os recursos orçamentários/financeiros que

seriam aplicados em melhorias permanecerão para pagamento dos juros extorsivos

dos empréstimos internacionais.

Diante do exposto e tendo em vista a situação cada vez mais

problemática que o país atravessa com a necessária geração de superávit primário

para fazer frente à necessidade de superávit financeiro de valor aviltante, acredito

ser de crucial importância a presença do Ministro da Fazenda nesta Comissão para

tratarmos de assunto tão importante para a sociedade.

Sala da Comissão, em 02 de março de 2004.

Deputado JOSÉ CARLOS MACHADO
        PFL/SE